sinodo ad paderbrunnā habuit. & inde it p̄gens nullo
 contra dicente totā saxoniā circūv. Venit aū in par
 dengauui. Et inde misit p̄ widichindū & albionē & utrosq;
 ad se fec̄ uenire sacramtoq; firmā. ut infranciā ad
 eū uenirent. Qui acceptis obsidib; actimaciū regē ue
 ner. Ibiq; baptizati sunt & cetero tota. & in eadē uita
 celebrāū rex natat dñi & pascha similit. Saxona subiugata
 ē francis. Anno d̄ ih̄c̄ n̄r̄ dcc lxxxvi. Carolus misit
 exercitū suū. partib; britannie unā cū misso suo odolfo
 principe cocox ubi multa castra adq̄sier̄ franci & eor
 primates representauer̄ wormatia regi in publico
 euentu. Tunc rex uident se ex omni parte pace ha
 bere. romā p̄r̄c̄ orationis causa. & ut tibi cū misit
 imp̄ris colloq̄ū labere. & celeb̄ natat dñi. In florentia
 ciuitate. Anno d̄ inc̄ar̄ dcc lxxxvii. carol̄ romā
 uenit & pontifice adriano honorifice suscept̄ est
 ubi aliq̄d̄ dies morat̄ ē. Qd̄ cū audisset herigis̄ dux
 beneuentor̄ & timore p̄teritus. misit romaldū
 filiū suū cū magnis munerib; ad regē. postulans
 pacē. p̄mittens se omnē uoluntatē eī facturū.
Sed his suasionib; nomine aptico credidit. sed ma
 gis hortans regē. ut beneuenni fines intrare. qd̄ &
 fec̄. Et cū capuā uenisset. herigis̄ reliq̄d̄ beneuentū
 & salernū secessit. ibiq; se munuit. exinde misit
 filiū grimaldū. nā rumaldū rex secū detinebat. &
 cū magnis munerib; offerens obsides & p̄mittens
 fidelitatē tantū ut ab impugnatione cessare.
Ic̄ rex cū cōsultū fidelū & sacerdotū ne periret̄ episcopi
 a & monasteria cleuastarent. elegit xii obsides.

& tunc decimum filium super dicti ducis grimaldum. & accepta
munera iurauerunt & omnes beneuenter. & reuersus est roma
ibiq; celebrauit pascha cum presule sedis aplice. **Venerunt** etiam
in eodem loco missi tassilonis archiepiscopi. & hunc abba
rogantes papam ut pacem faceret inter eos. inter
carolum regem. & tassilonem ducem. **Ex** qua causa multum de
certauit aplice. **Rex** autem postulata respondit se hoc. pro hoc
multa tempora quae fuisset. **Sed** minime obtinere potuisse
Neram inobediens uideret. esse monachis aplicis asseruit
se in presentia eiusdem papae cum eiusdem missis pacem uelle
firmare. **Illis** autem rennuentibus atque dicentibus. nise
audire pro seniore definitam proferre sententiam neque
se ad hoc destinatos esse. **Videns** aplice facta mendaciam
& cognoscens instabilitatem ducis. inter. anathematizauit
predictum tassilonem & omnes illi fauentes. nisi fide-
litatem quam regi pipino. & filio eius carolo promiserat pro
omnia obseruare. **Contestans** pro eosdem missos eundem
uirum. & monens neque eius obdurationem & perfidiam sanguis
christianorum funderet & terra deuastaret. **Et** si ipse dux
nullatenus obedire uellet tunc carolus & exercitus eius absolu-
erunt actum & sancto petro. & quicquid inducatum eius pro peccata
tunc eius. in innocentiis & homicidiis tunc quali cumque malitia
totum hoc super tassilonem & socios eius uerteret. & rex &
franci esset innoxii. **Quis** uero absolutus missis tassi-
lonis. rex oratione ad limina sanctae ceciliae & bene-
dictione precepta in franciam gressus dirigit. & uor-
matiam ubi erat frustrata cursum eius peruenit. **Ubi** sino-
dum congregauit & manifestauit sacerdotibus & optimis
regni causas teneris. & qualiter uersitia tassilonem

fuisset

corā sūmo pontificē eē dephensa. **M**isit itaq; cū cōsultu
 fideliv̄ ad eundē tassilonē. monens ut ap̄stolice ador
 rationib; obteperare. **Q**ui cū nollet obedire. rex par
 tib; baiarie exercitū movit & ven̄ in locū qui
 d̄r lecfett sup civitatē augvsta. & ven̄ orienta
 les franci & turingi. & saxones sup danvbiū iloco
 q̄ d̄r farinqa. **L**orro pippin̄ rex de italia cū exercitu
 ven̄ ad trientū. **L**unc p̄spiciens se tassilo ex om̄i par
 te eē circūdatū. & videns qd̄ baiarii m̄is essent fide
 les carolo q̄ sibi. undiq; coartat̄ ven̄ ad eū. tradens se
 manib; ei ad serviciū. reddens cluicū sibi cōmissū ap̄
 pino rege & se in om̄ib; peccasse & male egisse cōf
 s̄s ē. **I**t denuo renouans sacramta dedit xii obsides
 electos. & xiii filiv̄ suū thiodonē. **R**ex receptis obsidib;
 reūss̄ ē in franciā. & celeb̄ n̄at̄ elni in ingelin heim
 & pascha finit. **A** **N** **N** **O** **D** **O** **M** **M** **C** **A** **X** **D** **C** **L** **X** **X**
V **M**. **R**ex cōgregaū sinodū in p̄ta uilla ibiq; ven̄ tassilo.
Ceper̄ aū eū baiarii aculare qd̄ fidē p̄missam uiolasse
 suadente uxore luudbga. **I**t obiecta tassilo denega
 re n̄ potuit sed̄ta p̄bat̄ ad auaros p̄tea transisse. & in
 uita fideliv̄ regis cōsiliasse. ad ultimum cōfess̄s ē se dixisse
 & iā fidetē filios habere om̄s magis uelle amittere
 quā ita manere sic iurauerat. & cū om̄s capitale
 sententiā p̄clamarent. rex misc̄la mot̄ eo qd̄
 cō sanguinē ei eē obtinuit ab ipsis d̄i & suis fidelib;
 ut n̄ moraret̄. **I**nrogat̄ q̄ arege qd̄ agere uelle.
 t̄re p̄strat̄ licentiā in monasteriū intrandi expecit
 ut ibi peccata sua deplorare potuisset. **S**imilit̄ & filius
 tehilo fec̄. **I**git̄ attonsi sunt & in monasteriū missi.

Laici baiuari qui taffilone senserant in eadem i. missi. Eodem
anno commissum est bellum inter grecos & longobardos ducibus
hildebrando despoletto. & grimaldo debeneuento. &
winigiso a rege directo cum francis. & fugati sunt greci. & vic-
tores exiit franci & longobardi. Fuit tempus pugna
emissa est in avaros & francos qui in Italia habitabant. & de
largente victoria exiit franci. Tertia pugna fuit
in avaros & baiarios in campo ibore. & fuit ibi missi
regis grabhamanni & odacar cum aliis francis. & deo auxili-
ante victoria fuit francorum seu baiariorum. Hec omnia super
dicto taffilo. & uxore eius ludbirga terminauerunt. in
pugna fuit contra avaros. qui uoluerunt uindicare eos qui in pro-
prio dicto ceciderunt: sed deo adiuuante victoria christianis esset.
Hec carolus ad regenesburch uenit. ibique marcas & fines
baiariorum disposuit. Inde reuersus est in franciam. Et celestis
natale domini in aquis palatio. & pascha simit. **C. A. FIT.**
A N N O D O M I N I M C I A D O L X X V I I I. Rex phe-
nū ad coloniam transit. & Saxoniam ingressus ad albia flu-
uium uenit. ibique duos pontes construxit. & ex utraque par-
te pontis castra edificauit & lignis & terra. Et inde progre-
ssus selauorum fines intrauit. & selaves cognouit & in
suo dominio subiugauit. Fuit tunc in eodem loco cum exer-
citu franci saxonum fresones aut nauigio uenerunt. phabola
fluvium. Fuit tunc cum eo selauum furum. & antitrici. quorum
princeps uocabatur uigat zan. Obsidibus itaque receptis
reuersus est in franciam. & celestis natale domini in uero marna
& pascha simit. Anno et in car. dcc xci. Carolus partem
baiuariae praesens. & ad regenesburch uenit. ubi exer-
citus suum conuenire iussit. ibique cum consilio optimorum

disposuit ire in avaros regnū pp̄t malitiā intollemabile
 quā in galliarū populōs cōmiser̄ & in extis dī. Venit ḡ cū
 exercitū usq; ad onisv̄ fluviv. ubi triduanū ieiuniv̄
 cōletanus fecer̄. p̄culant̄ p̄ salute exercitū & aduictoriv̄
 dī. & unidicta munice. Rex itaq; litora danubii de au
 strali parte tenuit. Saxones aū cū quib; dā fran
 cis & plurima multitudine frescō de aq̄lā nari parte
 & ita p̄gentes uener̄. ubi iā dicti auares munitiones
 habebant paratas. de australi parte ad cuumbereb
 de aquilonari iā ripa in loco q̄ dīr camp sic enī nom
 nat̄ ille fluuius quib; influit in danubivm. Itaq;
 auares cū uidissent ex utraq; ripa exercitū & clas
 sē p̄ mediū fluuiū uenientē tandem t̄ros dō faciente
 sup̄ eos cecidit ut dimissis p̄sidis munitionū fugie
 latibula querebant & sic xp̄o duce itq; exercitus
 abq; lesione pannoniā introuit. Tuent̄ aū rex
 usq; ad fluuiū quuocāt raba omnia cedib; ac in cen
 dis rapin̄sq; deuastans & inde reuers̄ reganas
 bureb celebravit ibi natale dñi & pascha similit̄.

Anno d̄ incar. dccxxii. feliciana heresis edē nata
 ē quē felicem enq̄lōt̄ in p̄sencia adrian̄ pontificis
 adduxit & post cōfessionē heresim addicau. Eodē
 anno nulla expedicio facta ē settantū pons sup̄
 naues ad flumina transire cōpatt̄ ē anchoris
 & funib; ita coherens ut uingi & dissolui poss̄t.

Felicebrau rex natat dñi in eodē loco idē regenes̄ b̄
Anno d̄ incar. dccxxiii. carolus de reganes bureb
 p̄fici cōfess̄ ad fossatū magnū int̄ alemonia & ra
 denza uen̄ ibiq; sūmi pontificis missi cum

magnis muneribus in presencia eius uenerunt. Ibi etiam nunciatum
est ei saxonibus iterum more solito fidei et promissa uolasse.
inde nauigio prudentia mox ingressus natat ad
celeberrimum in wurthaburch. Anno domini incarnationis. dccc. xxiiii.
celeberrimus rex pascha in franconia fuit. ibique congregatum synodum
magna episcoporum gallicorum germanorum italicorum. Vbi fuerunt
missi apostolici theophylactus et stephanus episcopi. In hac synodo tertio
condemnata est heresis felixsimus, quam damnationem pauciori
tate seque patrum in libris descripsit. Que libris omnes sacer
dotes manibus propriis descripsit. Eodem tempore obiit fastida
regina et in monasterio sancti abbatis honorifice se
pulta est. pseudo synodus grecorum que paduandis ima
ginibus fecerunt apostolicis recepta est. Post hec rex diuiso
in duas partes exercitu saxoniam ingressus est. Ipse per
ringa carolo filio eius ad coloniam rheni transit
saxonibus uero congregatis se in loco finis fecit preparauerunt
se ad pugnam. Cum uero audissent se ex duobus partibus esse
circumdatos dissipauerunt cetera eorum et quia uis fraudulenti
christianos se esse et fideles regi fore promiserunt. Rex in francia
reuersus celeberrimus natat ad inaquis palatio et pascha simul.
Anno domini incarnationis domini. dccc. xxv. Rex uenit mogon
tia ibique tenuit placitum suum in uilla quedam cussimstem in
suburbio eisdem urbis. Audiens uero quod saxonibus secundum consuetu
dinem promissionem suam quam de obseruanda christianitate et
fidelitate regis tenenda fecerant irrita fecissent cum
exercitu saxoniam intrauissent et usque ad flumen albie peruen
ad locum quem dicitur hluum in quo his diebus wizzan abro
tardus rex a saxonibus occisus fuerat. Ibi etiam uenerunt missi
thudun quingente a regno auarum manum potestate

habebat affirmantes qd̄ idē dudum cūtra & populo suo
se regi dare uelle & ei ordinatione xp̄iana fidē suscipere

Rex itaq; afflictis magna ex parte saxonib; eiq; tra
uastata acceptis oblidib; in franciā rediit & celebrau
natū dñi aquis & pascha similit. **C A P I T**

Anno dōm incār̄ dccxi. hyrene imperator de constantino
poli misit legatum nomine leonē ad imperatorē de pace
confirmanda uti francos & grecos. Et imperator constanti
nopolim misit iesse episcopū ambianensē & elmgaudum
comitē ut pacem cūtra statuerent. Pascha celebratū est
in eodem palatio. Eodē anno xiiii. kt̄ aug. uenit isaac cū
elephanto & ceteris munerib; a rege persarū missis in p̄
sencia imperatoris. Nom̄ elephantis erat ambulabat octo
na ciuitas in italia in dedicationē recepta est. lucerna
quoq; fregenti obsidione fatigata & ip̄a in deductionē
uenit. Presidiūq; francorū in ea positum est. Imperator
estatis tempore in arduenna uenacionib; operā dedit.
& misso in saxoniā cū exercitu transalbianos saxo
nes uastauit. Grimaldus beneuentanorū dux in lu
ceria winigisū comitē spoleti qui presidio p̄erat ad
uersa ualitudine fatigatū obsecit & in dedicationem
accepti captūq; cū magno honore tenuit. imperator
aquis nat̄ dñi cet. Anno dōm incār̄ dccxii. terre
motus aquis palatio factus est & mortalitas subsequuta est.

Uinigisus agrimoldo redditus est. Missi imperatoris a con
stantinopolim regressi sunt & uenerunt cū eis legati
nichosoni imperatoris qui tunc rē publicā regebat. quoz
hęc sunt nomina. Michael ep̄s petrus ab̄ calistus
& candidus qui uener̄ ad imperatorē in germania super

fluvium sala. In loco quidam selz. Et pactum faciende pacis in xpo
suscepit. Inde dimissi cuncta imperatoris romam uenerunt
inde constantinopolim regressi sunt. Imperator autem bava-
ria profectus est dispositis pannoniis causis aquis reuersus e-
ibi natale dni celebrauit. **A**nno domini mccc. lxx. iiii. Impe-
rator aquis hiemant aestate uero in saxonia cucerenti
prexit omnes qui trans albia & in quibusdam habitabant saxones
cum mulieribus & infantibus transtulit in franciam & pagos transal-
bianos abrotinis dedit. **I**odem tempore gotefridus rex danor-
uenit cum classe sua & omni equitatu regni sui ad locum quidam
suestorp in confinio regni sui & saxoniae. prout enim sadcol-
loquum imperatoris uenturum. **S**ed consilio suo. terram pro-
prie accessit sed quicquid uoluit plegatos mandauit. **N**am
imperator super albiam fluvium sedebat quidam holdundin
& missa ad gotefridum legatione profugiuus retentis medio
septembris colomiam uenit. deinde ad arduenna ingressus
uenationem uocis exercitum aquis reuersus est. **M**edio nouem-
bris nuntiatum est ei legatione pro cuncto natale dni celebrare uelle.
ubicumque illi placuisset. quod gratanter suscepit. **A**stati missio
filio carolo ad sem mauricium cum suscipere honorifice precepit
ipse autem obuia illi remorum ciuitate profectus est. ibique susceptum
ad carisiacum usque perductum cum eo ibi natale dni celeb. deinde aquis
perduxit. et honoratum magnis muneribus per bawaria ire uo-
lente alius deduci fecit usque nauenna. **C**ausa aduentus eius
hec fuit. **N**unciatum est imperatori ihu xpi dni nri sangui-
ne in manntua ciuitate fuisse reatum & imperatore ad pro directum
rogans ut ueritatem rei perquirent quia accepta occasione ad
ma exeundi primo in longobardia quibus perquisitione peracta
profectus est deinde arrepto itinere subit ad imperatorem usque